
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 11 de novembro de 2017 – 107 
RESOLuÇÃO N° 32/2017

Institui Comissão para fins de Avaliação de Desempenho Indivi-
dual e de Avaliação Especial de Desempenho de servidores ocu-
pantes de cargo de provimento efetivo de Especialista em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, em exercício na Controladoria-
Geral do Estado .

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de sua atri-
buição, tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 71, de 
30 de julho de 2003, no art . 14 do Decreto 44 .559, de 29 de junho 
de 2007, e no art . 30 do Decreto nº 45 .851, de 28 de dezembro 
de 2011 .

RESOLvE:

Art .1° Fica instituída Comissão de Avaliação para atuar nos pro-
cessos de Avaliação de Desempenho Individual – ADI e de Ava-
liação Especial de Desempenho – AED de servidores ocupantes 
de cargo de provimento efetivo de Especialista em Políticas Públi-
cas e Gestão Governamental, em exercício na Controladoria-Ge-
ral do Estado .

Art .2º A Comissão de Avaliação será composta conforme Anexo 
Único desta Resolução .

Art .3º Na Comissão de Avaliação, quando o suplente for convo-
cado para atuar caracteriza-se a formação de nova Comissão .

Art .4º Os membros da Comissão de Avaliação devem atuar de 
acordo com as competências estabelecidas no Decreto nº 44 .559, 
de 2007, e no Decreto nº 45 .851, de 2011 .

Art .5º O mandato dos membros da Comissão de Avaliação de que 
trata esta Resolução terá vigência correspondente a 3 (três) perí-
odos avaliatórios .

Art .6º Esta Resolução não se aplica aos servidores ocupantes de 
cargo de provimento efetivo da carreira de Auditor Interno .

Art .7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Eduardo Martins de Lima
Controlador-Geral do Estado

ANExO ÚNICO
COMISSÃO DE AvALIAÇÃO PARA ATuAR NOS PROCESSOS 
DE AvALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIvIDuAL – ADI E DE 
AvALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO – AED DOS SERvI-
DORES OCuPANTES DE CARGO DE PROvIMENTO EFETIvO 
DE ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO 
GOvERNAMENTAL, EM ExERCÍCIO NA CGE .
uNIDADE 
ADMINISTRATIvA

MEMBROS DA COMISSÃO 
DE AvALIAÇÃO MASP

CGE

Chefia Imediata do 
servidor a ser avaliado
Eleito: Rodrigo Flávio 
Ferreira dos Passos 613 .055-3

Suplente: Maria Elisa 
Braz Barbosa 1 .128 .062-5

Suplente: Danilo Cézar 
Gomes Cardoso 752 .691-6

10 1027688 - 1
RESOLuÇÃO N° 31/2017

Institui Comissões para fins de Avaliação de Desempenho Indi-
vidual e de Avaliação Especial de Desempenho dos servidores 
ocupantes de cargo de provimento efetivo da carreira de Auditor 
Interno, no âmbito da Controladoria-Geral do Estado .

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de sua atri-
buição, tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 71, de 
30 de julho de 2003, no art . 14 do Decreto 44 .559, de 29 de junho 
de 2007, no art . 30 do Decreto nº 45 .851, de 28 de dezembro de 
2011, na Resolução Conjunta SEPLAG/AuGE nº 7 .609, de 12 de 
julho de 2010, na Resolução Conjunta SEPLAG/AuGE nº 7 .610, 
de 12 de julho de 2010, e na Resolução CGE nº 017, de 30 de 
novembro de 2015,

RESOLvE:

Art .1° Ficam instituídas Comissões de Avaliação para atuar nos 
processos de Avaliação de Desempenho Individual – ADI e de 
Avaliação Especial de Desempenho – AED dos servidores ocu-
pantes de cargo de provimento efetivo da carreira de Auditor 
Interno, no âmbito da Controladoria-Geral do Estado .

Art .2º As Comissões de Avaliação para atuar nos processos de 
Avaliação de Desempenho Individual – ADI e de Avaliação Espe-
cial de Desempenho – AED dos Auditores Internos, em exercício 
na CGE, são compostas conforme Anexo I desta Resolução .

Art .3º A Comissão de Avaliação para atuar nos processos de Ava-
liação de Desempenho Individual – ADI e de Avaliação Especial 
de Desempenho – AED de Auditor Interno em exercício nas uni-
dades Setoriais e Seccionais de Controle Interno, é composta con-
forme Anexo II desta Resolução .

Art .4º Nas Comissões de Avaliação, quando o suplente for convo-
cado para atuar caracteriza-se a formação de nova Comissão .

Art .5º Os membros das Comissões de Avaliação devem atuar de 
acordo com as competências estabelecidas no Decreto nº 44 .559, 
de 2007, no Decreto nº 45 .851, de 2011, na Resolução Conjunta 
SEPLAG/AuGE nº 7 .609, de 2010, e na Resolução Conjunta 
SEPLAG/AuGE nº 7 .610, de 2010 .

Art .6º O mandato dos membros das Comissões de Avaliação de 
que trata esta Resolução terá vigência correspondente a 3 (três) 
períodos avaliatórios .

Art .7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Eduardo Martins de Lima
Controlador-Geral do Estado

ANExO I
COMISSÕES DE AvALIAÇÃO PARA ATuAR NOS 
PROCESSOS DE AvALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

INDIvIDuAL – ADI E DE AvALIAÇÃO ESPECIAL DE 
DESEMPENHO – AED DOS AuDITORES INTERNOS .

uNIDADE 
ADMINISTRATIvA

MEMBROS DA 
COMISSÕES DE 
AvALIAÇÃO

MASP

Gabinete

Chefia Imediata do servidor a ser avaliado
Eleito: Reginaldo 
vieira Neres 1 .044 .903-1

Eleito: Ademir de 
Mello Júnior 1 .162 .993-8

Indicado: Ana 
Guedes Fonseca 1 .338 .457-3

Suplente: Gustavo 
Mariano Freitas Souza 1 .206 .917-5

Auditoria-Geral

Chefia Imediata do servidor a ser avaliado
Eleito: Aurea Conceição 
Paiva Loures 1 .336 .652-1

Eleito: Karine dos 
Reis Costa 1 .336 .910-3

Indicado: Ana Elisa 
Fernandes Jardim 1 .366 .602-9

Suplente: Cibele 
Daldegan Rodrigues 1 .336 .670-3

Corregedoria-Geral

Chefia Imediata do servidor a ser avaliado
Eleito: Paloma 
Cerqueira Pereira 1 .336 .942-6

Eleito: Gercy 
Gonçalves do Carmo 1 .056 .738-6

Indicado: viviane 
Hitomi Kaneko 1 .336 .798-2

Suplente: Luana 
Cristina Ferreira 1 .336 .931-9

Subcontroladoria de 
Governo Aberto

Chefia Imediata do servidor a ser avaliado
Eleito: ully Guimarães 
Schreck 1 .339 .186-7

Eleito: Fernanda 
Teixeira vilella 1 .120 .491-4

Indicado: Késia Cristina 
Barbosa Alves Bomfá 1 .148 .350-0

Suplente: Philippe 
Leão de Farias Filho 1 .336 .926-9

ANExO II
COMISSÃO DE AvALIAÇÃO PARA ATuAR NOS PROCESSOS 

DE AvALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIvIDuAL – ADI E 
DE AvALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO – AED DOS 
AuDITORES INTERNOS EM ExERCÍCIO NAS uNIDADES 

SETORIAIS E SECCIONAIS DE CONTROLE INTERNO .

uNIDADE 
ADMINISTRATIvA

MEMBROS DA 
COMISSÕES DE 
AvALIAÇÃO

MASP

unidades de 
Controle Interno

Chefia Imediata do servidor a ser avaliado
Eleito: Philippe Leão 
de Farias Filho 1 .336 .926-9

Eleito: Paloma 
Cerqueira Pereira 1 .336 .942-6

Indicado: Reginaldo 
vieira Neres 1 .044 .903-1

Suplente: Cibele 
Daldegan Rodrigues 1 .336 .670-3

10 1027687 - 1
DESPACHO

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da compe-
tência que lhe confere o art . 93, § l°, da Constituição do Estado, 
combinado com o art . 28 da Lei Delegada nº 174/2007, nos ter-
mos do art . 7º, § 2º, da Lei nº 13 .994/2001, e do art . 44 do Decreto 
n° 45 .902/2012, tendo em vista o Processo Administrativo Puni-
tivo nº 015/2016, oriundo do Tribunal de Justiça de Minas Gerais 
– TJMG, DETERMINA, com fundamento no art . 45, inciso I, do 
supracitado Decreto, A INSCRIÇÃO DA EMPRESA COMER-
CIAL MANCHESTERLTDA ., CNPJ nº 18 .440 .367/0001-91,NO 
CADASTRO DE FORNECEDORES IMPEDIDOS DE LICI-
TAR E CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
ESTADuAL - CAFIMP,pelo prazo de06(seis)meses, contados a 
partir de 19/07/2017 .
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, Belo Horizonte, 09 
de novembro de 2017 .

Eduardo Martins de Lima
Controlador-Geral do Estado

10 1027673 - 1

Editais e Avisos
companHia de deSenvolvimento 

econÔmico de minaS GeraiS

AvISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 93/2017, tipo menor preço, Processo interno 
nº 421/17, cujo objeto é contratação de empresa especializada no 
fornecimento de aparelhos telefônicos IP, licença para remais IP e 
licença Softphone . Pregão eletrônico: às 09:00 (nove) horas do dia 
22 de novembro de 2017, no site www .compras .mg .gov .br .
Obtenção do edital: pelos sites www .compras .mg .gov .br; www .
codemig .com .br/pregao ou na CODEMIG, à Rua Manaus, 467, 
Bairro de Santa Efigênia, CEP 30.150-350, Belo Horizonte – MG, 
das 9 às 12 e de 14 às 17 horas .
Belo Horizonte, 09 de novembro de 2017 .
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

Aviso de Licitação
Licitação Modo de Disputa Aberto nº 04/2017 . Critério de Julga-
mento: maior oferta de preço . Processo Interno n°424/17 . Base 
Legal: Lei n° 13 .303/2016 . Objeto: Alienação do bem imóvel, 
gleba de terreno remanescente do Distrito Industrial III Delta, 
localizada em uberaba - MG de propriedade da CODEMIG . Data 
da sessão pública: 04/12/2017, às 10:00 horas, na Rua Manaus, nº 
467, Bairro Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG. Edital na íntegra 
disponível em: www .compras .mg .gov .br; www .codemig .com .br; 
ou na sede da CODEMIG, à Rua Manaus, 467, Santa Efigênia, 
Belo Horizonte/MG, de segunda a sexta-feira, das 9 às 12 e de 
14 às 17 horas .
Belo Horizonte 10 de novembro de 2017 .
Núcleo de Licitações – NuCLI .

Extrato do Contrato nº 5292 . Processo Interno n° 121/17 . Con-
tratado: ASSOCIAÇÃO DO CIRCuITO TuRÍSTICO MONTA-
NHAS CEFEEIRAS DE MINAS, CNPJ n° 05 .112 .564/0001-30 . 
Objeto: Patrocínio ao evento GuIA TuRÍSTICO MONTANHA 
CAFEEIRAS DE MINAS . Prazo de vigência: 6 meses . valor 
Global: R$ 5 .000,00 . Data da Assinatura: 06/11/17 .

Extrato do Contrato nº 32 . Contratado: ADIMÓvEISBH, CNPJ 
n° 38 .737 .425/0001-50 . Objeto: Locação de imóvel no bairro Cai-
çara . Prazo de vigência: 12 meses . valor Global: R$ 12 .600,00 . 
Data da Assinatura: 06/11/17 .

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 3886 . Con-
tratado: DATA FREITAS COMÉRCIO LTDA, CNPJ n° 
64 .473 .978/0001-53 . Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
por mais 12 meses e reajuste do valor contratual . Data da Assi-
natura: 06/11/17 .

10 cm -10 1027937 - 1

Secretaria de eStado de 
Governo de minaS GeraiS

AvISO DE LICITAÇÃO
O Governo do Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secreta-
ria de Estado de Governo/ Subsecretaria de Comunicação Social, 
consoante relatório da Subcomissão Técnica, nomeada por meio 
da Resolução SEGOv nº 614, de 12 de junho de 2017, divulga 
a pontuação técnica das licitantes participantes da Concorrência 
Pública nº 001/2017, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de comunicação corpora-
tiva . CDN Comunicação Corporativa Ltda: 88,66; Máquina da 

Notícia Comunicação Ltda .: 93,33; Partners Comunicação Inte-
grada Ltda .: 88,33; Grupo Informe Comunicação Integrada SS: 
89,33, e Agência Ideal Comunicação Ltda .: 81,33 . Abre-se o 
prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do pri-
meiro dia útil seguinte à publicação deste aviso, nos termos do 
art . 109 da Lei nº 8 .666/93, na forma consignada no item 13 do 
ato convocatório . Fica franqueado aos interessados vistas ao pro-
cesso, mediante agendamento por meio do correio eletrônico gab-
secom@governo .mg .gov .br  . 10 de novembro de 2017 . Comissão 
Especial de Licitação .

4 cm -10 1027794 - 1
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 0660/2014/SEGOv/
PADEM . Partes: O EMG/SEGOv e o Município de Cana verde . 
Objeto: I – Alterar a Cláusula Sexta do Convênio Original para 
prorrogar a sua vigência por mais 365 dias, passando o venci-
mento para o dia 09/11/2018 . Assinatura: 09/11/2017 .

 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
105/2014/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município 
de Nova Belém . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigên-
cia por mais 595 dias passando seu vencimento para 04/06/2019 . 
Assinatura: 17/10/2017 .

 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
447/2014/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município 
de Bertópolis . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 573 dias passando seu vencimento para 01/06/2019 . Assina-
tura: 01/11/2017 .

 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491003094/2016/
SEGOv/PADEM . Partes: O EMG/SEGOv e o Município de 
Bonfinópolis de Minas. Objeto: I – Alterar a Cláusula Primeira 
do Convênio Original e o respectivo plano de trabalho com fins 
de acrescer: “Aquisição de uma Carreta Tanque/Pipa Agrícola, 
Capacidade de até 6 .500 litros com Bomba Lobular com vazão 
mínima de 35 .000 litros” . II – Alterar a Cláusula Quarta do Con-
vênio Original com fins de acrescentar o valor de R$ 9.808,09 
relativo aos rendimentos de aplicação financeira. III – Alterar a 
Cláusula Sétima do Convênio Original para incluir a Subcláusula 
Oitava . Assinatura: 06/11/2017 .

 Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 0377/2017/SEGOv/
PADEM . Partes: O EMG/SEGOv e o Município de Piracema . 
Objeto: I – Alterar a Cláusula Sexta do Convênio Original para 
prorrogar a sua vigência por mais 365 dias, passando o venci-
mento para o dia 31/10/2018 . Assinatura: 30/10/2017 .

 Extrato do Termo de Distrato ao Convênio nº 1491000555/2016 . 
Partes: EMG/SEGOv e o Município de Leandro Ferreira . Objeto: 
Distrato, por comum acordo, do Convênio nº 1491000555/2016/
SEGOv/PADEM, a partir da data de sua publicação, nos termos 
do art . 79, II, §1º da Lei 8666/1993 . Assinatura: 31/10/2017 .

 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
556/2014/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município 
de Camacho . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 595 dias passando seu vencimento para 23/06/2019 . Assina-
tura: 31/10/2017 .

 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
323/2014/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Municí-
pio de Itapecerica . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigên-
cia por mais 595 dias passando seu vencimento para 16/06/2019 . 
Assinatura: 27/10/2017 .

 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
402/2014/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município 
de Nova Belém . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigên-
cia por mais 595 dias passando seu vencimento para 18/06/2019 . 
Assinatura: 30/10/2017 .

12 cm -10 1027968 - 1
Extrato do Termo de Convênio nº 1491000339/2017 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE ALMENARA . Objeto: Pavimentação em para-
lelepípedo de 2 .582,00m², execução de 792,00m e assentamento 
de 792,00m de meio fio de concreto pré-moldado nas Ruas “H”, 
“I”, José Bitencourt e Ademar José da Costa -Bairro Panorâmico . 
valor do Repasse: R$ 175 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 
2 .907,73 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 
0001 4440 42 01 0 10 8 . Assinatura: 10/11/2017 . vigência: 730 
dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000340/2017 . Partíci-
pes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEI-
TuRA MuNICIPAL DE ALMENARA . Objeto: Pavimentação de 
1 .102,00 m², em piso de concreto pré-moldado intertravado e = 8 
cm, fck = 35 mpa, execução de 172,00 m de sarjeta Tipo “1”, das 
Ruas “7” e Antônio Cana Brasil, Bairro São Francisco, no municí-
pio de Almenara . valor do Repasse: R$ 80 .000,00 . valor da Con-
trapartida: R$ 8 .177,37 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 
122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8 . Assinatura: 10/11/2017 . 
vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000341/2017 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE ARAPONGA . Objeto: Calçamento de 940,00 
m², em bloquete e = 8 cm, fck = 35 mpa, execução de 423,00 m de 
sarjeta Tipo “1”, 423,00 m de meio fio de concreto Tipo “A”, além 
de drenagem com 35 m de descida d’água Tipo degrau DN = 600, 
02 caixas de captação e drenagem Tipo “E”, 125,00 m de cana-
leta Tipo “2” D = 400 mm, 03 tubos de concreto simples PS1 D = 
400 mm e 01 boca de lobo simples, nas Ruas Edivarde de Freitas 
Rezende e Muriqui - Bairro Areia Branca . valor do Repasse: R$ 
130 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 3 .181,61 . Dotação Orça-
mentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 48 
1 . Assinatura: 10/11/2017 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000342/2017 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE ARAÇuAÍ . Objeto: Pavimentação de 1 .933,72 
m² em bloquetes e execução de 491,43 metros lineares de meio-fio 
de concreto e de 459,43 metros lineares de sarjeta na Rua Setúbal, 
Bairro Juparaná . valor do Repasse: R$ 100 .000,00 . valor da Con-
trapartida: R$ 50 .682,30 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 
04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8 . Assinatura: 10/11/2017 . 
vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Fomento nº 1491000343/2017 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e ASSOCIAÇÃO 
DAS MuLHERES DE GRANADA . Objeto: Aquisição de equi-
pamentos 01 notebook processador 7200uQ 8GB de memória 
DDR4,HD DE 1tb,5400rpm,placa de video;01 caixa de som ativa 
300w,15pol;01 TVsmart ultra led 55 polegadas 3D,wifiusb;01 
caixa de som passiva ,15 pol;01 projetor multimídias 3200 
lumens;01 painel de MDF 1,50x 1,20;01 tela de projeção retratil 
com tripé 2,00x 1,50m;02 armarios de aço 1,98x0,90x0,35 chapa 
22;02 mesa oval 2,50x0,90 MDF15mm pés de aço;01 microfone 
duplo sem fio;192 cadeiras iso reforçadas estrutura 7/8 assento e 
encosto prolipopileno;16 cadeiras fixa injetada 04 pés com sefir e 
porca /agarrada . valor do Repasse: R$ 50 .000,00 . valor da Con-
trapartida: R$ 0,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 
108 2057 0001 4450 42 01 0 10 8 . Assinatura: 10/11/2017 . vigên-
cia: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000344/2017 . Partíci-
pes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEI-
TuRA MuNICIPAL DE BANDEIRA . Objeto: Pavimentação 
de 1 .905,00 m² em paralelepípedos e execução de 932,00 metros 
lineares de meio-fio de concreto nas Ruas Prudêncio Gonçalves, 

Roberto Lira da Rocha e Isabel R . dos Santos, Bairro Tinin e, 
ainda, Rua Subida da Colina e Praça Colina, Bairro Colina,além 
de 185,00 metros lineares de rede de drenagem pluvial com 05 
(cinco) poços de visita e 07 (sete) bocas de lobo na Praça Abdias 
Porto, Rua Antônio Brito e Travessa Eleotério Amaral . valor do 
Repasse: R$ 199 .043,74 . valor da Contrapartida: R$ 2 .000,00 . 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 
4440 42 01 0 48 1 . Assinatura: 10/11/2017 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000345/2017 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE BOCAIÚvA . Objeto: Pavimentação asfáltica 
de 2 .016,00 m² em PMF e execução de 630,00 metros lineares 
de meio-fio de concreto e de sarjeta moldado “in loco”, além de 
sinalização viária vertical nas Ruas Dois e Três, Bairro Romeu 
Barcelos Costa, Conjunto Habitacional Romeu Barcelos . valor do 
Repasse: R$ 100 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 24 .410,47 . 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 
4440 42 01 0 10 8 . Assinatura: 10/11/2017 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000346/2017 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS . Objeto: Aqui-
sição de Maquinário Agrícola sendo: 01 (um) Trator Agrícola 0 
hora com motor a diesel e 75cv de potência; Grade aradora inter-
mediária com espessura mínima de 6mm; Colhedora de Forragem 
de 01 linha . valor do Repasse: R$ 145 .400,00 . valor da Contra-
partida: R$ 7 .500,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 
122 108 2057 0001 4440 42 01 0 48 1 . Assinatura: 10/11/2017 . 
vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000347/2017 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE CAMPO BELO . Objeto: Aquisição e instala-
ção de sistema de monitoramento de ruas através de câmeras em 
diversas ruas conforme identificadas no croqui e relação juntada 
ao processo . valor do Repasse: R$ 518 .614,80 . valor da Contra-
partida: R$ 5 .238,53 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 
122 108 2057 0001 4440 42 01 0 48 1 . Assinatura: 10/11/2017 . 
vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000348/2017 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE CAPARAÓ . Objeto: Reforma e readequação 
da sede administrativa da Prefeitura Municipal de Caparaó com 
área total construída de 383,56m² localizada na Avenida Amé-
rico vespúcio de Carvalho, 120 - Centro . valor do Repasse: R$ 
100 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 1 .159,06 . Dotação Orça-
mentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 48 
1 . Assinatura: 10/11/2017 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000349/2017 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE CAPITÓLIO . Objeto: Construção de Praça 
Pública com área de 929,00m² localizada na Rua César Maia - 
Centro valor do Repasse: R$ 70 .000,00 . valor da Contrapartida: 
R$ 8 .716,57 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 
2057 0001 4440 42 01 0 10 8 . Assinatura: 10/11/2017 . vigên-
cia: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio/Fomento nº 1491000350/2017 . 
Partícipes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PRE-
FEITuRA MuNICIPAL DE CARANDAÍ . Objeto: Recapea-
mento asfáltico de 1 .976,30 m² em CBuQ e execução de 801,82 
metros lineares de sarjeta, além de sinalização viária horizontal 
na Rua vereador Martinelli vieira Coimbra, Bairro Crespo . valor 
do Repasse: R$ 100 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 1 .608,64 . 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 
4440 42 01 0 10 8 . Assinatura: 10/11/2017 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000351/2017 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE CARMÓPOLIS DE MINAS . Objeto: Pavimen-
tação asfáltica de 724,26 m² em CBuQ e recapeamento asfáltico 
de 2 .432,74 m² em CBuQ com exceção de 141,31 metros linea-
res de meio-fio de concreto e de 576,56 metros lineares de sar-
jeta, além de sinalização viária horizontal e vertical na Rua Santa 
Luzia, Bairro de Fátima . valor do Repasse: R$ 100 .000,00 . valor 
da Contrapartida: R$ 14 .290,06 . Dotação Orçamentária Esta-
dual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8 . Assinatura: 
10/11/2017 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000352/2017 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE CENTRALINA . Objeto: Pavimentação asfál-
tica em CBuQ de 4 .857,24m² da área de eventos localizada entre 
a Rua Benevides de Faria e a Rua Rio Paranaíba - Bairro Novo 
Horizonte . valor do Repasse: R$ 114 .000,00 . valor da Contrapar-
tida: R$ 38 .754,74 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 
108 2057 0001 4440 42 01 0 48 1 . Assinatura: 10/11/2017 . vigên-
cia: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000353/2017 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE CONCEIÇÃO DAS PEDRAS . Objeto: Aqui-
sição de 01 (um) veículo utilitário “Caminhão”, zero km, tração 
4x2, movido a diesel, 4 cilindros, capacidade de 16,0 toneladas de 
PBT mínimo; sistema de freio ABS, direção hidráulica, potência 
mínima 180 cv, transmissão no mínimo 5 marchas, acompanhado 
de 01 (um) coletor compactador, de resíduos sólidos, capacidade 
mínima de 10m³ . valor do Repasse: R$ 248 .292,00 . valor da Con-
trapartida: R$ 2 .508,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 
122 108 2057 0001 4440 42 01 0 48 1 . Assinatura: 10/11/2017 . 
vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000354/2017 . Partíci-
pes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEI-
TuRA MuNICIPAL DE CORDISBuRGO . Objeto: Recapea-
mento asfáltico de 7 .045,35 m² em CBuQ e execução de 1 .608,30 
metros lineares de sarjeta nas Ruas Prefeito Dimas Henrique de 
Freitas, Osvaldo Mendes de Souza e Frei Estevam, sede do muni-
cípio . valor do Repasse: R$ 250 .000,00 . valor da Contrapartida: 
R$ 22 .104,83 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 
2057 0001 4440 42 01 0 48 1 . Assinatura: 10/11/2017 . vigência: 
730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000355/2017 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE CONSOLAÇÃO . Objeto: Pavimentação de 
1 .194,86 m² em bloquetes e execução de 515,19 metros lineares 
de meio-fio e sarjeta moldado “in loco” nas Ruas Custódio Correia 
de Carvalho e vereador Expedito de Castro . valor do Repasse: R$ 
100 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 13 .240,52 . Dotação Orça-
mentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 
8 . Assinatura: 10/11/2017 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000356/2017 . Partíci-
pes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEI-
TuRA MuNICIPAL DE DOM vIÇOSO . Objeto: Pavimentação 
de 1 .656,00 m² em bloquetes e execução de 964,00 metro linea-
res de meio-fio de concreto e de 460,00 metros lineares de sar-
jeta nas estradas vicinais de acesso às Comunidades de Ponte de 
Pedra, Cachoeira e Bambu . valor do Repasse: R$ 150 .000,00 . 
valor da Contrapartida: R$ 3 .996,94 . Dotação Orçamentária Esta-
dual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8 . Assinatura: 
10/11/2017 . vigência: 730 dias .


